4
АДМИНИСТРАЦИЯ НАГОРСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.03.2023										№ 136 - П
пгт Нагорск
О введении режима «Повышенная готовность» на территории Нагорского муниципального района Кировской области
В соответствии с требованиями статей 4, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций техногенного характера» и пунктами 24, 25 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в редакции от 16.02.2023 № 238) и учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Нагорского района (протокол от 31.03.2023 № 3) в связи резким потеплением и таянием снега и дальнейшего подъема уровня воды в реках района и обеспечением условий жизнедеятельности населения района администрация Нагорского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести на территории Нагорского района режим «Повышенная готовность» на период с 00 ч 00 мин 01.04.2023 для органов управления и муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нагорского муниципального района Кировской области (далее – ТП РСЧС).
2. Рекомендовать группе метеорологического контроля начальнику Нагорской метеостанции Кировский ЦГМС – филиал ЦГБУ «Верхневолжское УГМС» Кухальской Е.Е. усилить контроль за состоянием метеоусловий.
3. Группе прогнозирования и контроля (Шаргунова В.А.), силам постоянной готовности (Докучаев А.А.), единой диспетчерской службе Нагорского района (далее – ЕДДС) (Костылева Е.А.) подготовить прогноз о возникновении чрезвычайных ситуаций и их последствиях.
4. Заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Нагорского района Докучаеву А.А.:
- организовать круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил Нагорского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС) на стационарных пунктах управления;
- привести при необходимости силы и средства Нагорского районного звена ТП РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формировать оперативные группы и организовать выдвижение их в предполагаемые районы действий.
5. Старшему диспетчеру ЕДДС – начальнику смены Костылевой Е.А. проводить непрерывный сбор, обработку и передачу данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях органам управления и силам Нагорского районного звена ТП РСЧС.
6. Заведующему сектором ГО и ЧС Жукову В.А.:
- информировать население через средства массовой информации о приемах и способах защиты от угроз при чрезвычайных ситуациях;
- уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов.
7. Рекомендовать главам поселений:
- Нагорского городского поселения Ларионову С.Ю.;
- Мулинского сельского поселения Норсееву Н.Ю.;
- Кобринского сельского поселения Сабитову B.C.;
- Синегорского сельского поселения Костровой Н.О.;
- Чеглаковского сельского поселения Кашину Н.И.,
Заведующему отделом жизнеобеспечения Самоделкину И.А. принять оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций.
8. Руководителям районного звена ТП РСЧС согласно постановления администрации Нагорского района от 18.01.2018 № 44-П «О внесении изменений в постановление от 28.10.2016 № 382 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Нагорского муниципального района Кировской области»» восполнить при необходимости резерв материальных ресурсов, созданный для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
9. Старшему диспетчеру ЕДДС - начальнику смены Костылевой Е.А. при ухудшении ситуации в районе оповестить:
- главу Нагорского района Булычева В.Е.;
- заместителя председателя КЧС и ОПБ района Докучаева А.А.,
а при необходимости оповестить членов КЧС и ОПБ района, глав администраций городского и сельских поселений:
- Нагорского городского поселения Ларионова С.Ю.;
- Мулинского сельского поселения Норсеева Н.Ю.;
- Кобринского сельского поселения Сабитова B.C.;
- Синегорского сельского поселения Кострову Н.О.;
- Чеглаковского сельского поселения Кашина Н.И.,
- руководителей предприятий района;
- при необходимости использовать СМС – оповещение пользователей сотовых телефонов.
10. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава Нагорского района
	В.Е. Булычев

ПОДГОТОВЛЕНО
Заведующий сектором ГО и ЧС					В.А. Жуков
СОГЛАСОВАНО
Заведующий отделом
жизнеобеспечения							И.А. Самоделкин
Разослать: Самоделкину И.А., Шаргуновой В.А., сектор ГО и ЧС, ЕДДС, Ларионовой М.Ю., Кобринское сельское поселение, Синегорское сельское поселение, группа эксплуатации г. Слободской ПАО «Ростелеком», м/у ОАО «Коммунэнерго», Нагорский газовый участок, Нагорский м/у ДУ-4, 38 ПСЧ, ОНДПР, ПП «Нагорский», Нагорский РЭС, Нагорская метеостанция, Нагорское РАЙПО, ООО «НКС», КОГБУЗ «Нагорская ЦРБ», Нагорская СББЖ, руководителям организаций.
Подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области.
Правовая антикоррупционная экспертиза проведена:
предварительная
заключительная
image1.jpeg